



GK / GS

का

महासंग्राम

SCIENTIST INVENTION

हर परीक्षा में प्रश्न ऐसे ही पूछे जाते हैं।



SCIENCE

LIVE 07:00 PM





GS/ GK का महासंग्राम



Q.1 Who build the first modern motorcar?

✓ प्रथम आधुनिक मोटरकार का निर्माण किसने किया?

Like/Share



- ✓ (a) Daimler
- ✓ (b) Karl Benz
- ✓ (c) Henry Ford
- ✓ (d) Henry Austin



GS/ GK का महासंग्राम



- The three wheeled motor car which is called as Motorwagen was patented by Karl Benz in 1886. The vehicle which is patented by Karl Benz was the first true modern automobile. Benz also built a company which also exists today with the name Daimler Group. ✓
- तीन पहियों वाली मोटर कार जिसे मोटरवेगन कहा जाता है, का पेटेंट कार्ल बेंज ने 1886 में कराया था। कार्ल बेंज द्वारा पेटेंट कराया गया वाहन पहला सच्चा आधुनिक ऑटोमोबाइल था। बेंज ने एक कंपनी भी बनाई जो आज भी डेमलर ग्रुप के नाम से मौजूद है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 Who invented penicillin?

✓ पेनिसिलिन का आविष्कार किसने किया?

Liku/Shree



- ✓ (a) Dresser
- ✓ (b) Louis Pasteur
- ✓ (c) Edward Jenner
- ✓ (d) Alexander Fleming



GS/ GK का महासंग्राम



- Alexander Fleming was a Scottish physician-scientist who was recognised for discovering penicillin.
- अलेक्जेंडर फ्लेमिंग एक स्कॉटिश चिकित्सक-वैज्ञानिक थे जिन्हें पेनिसिलिन की खोज के लिए जाना जाता था।

V Fleming



GS/ GK का महासंग्राम



Q.3 Force of deflection was first discovered by _____.

विक्षेपण बल की खोज सबसे पहले _____ ने की थी।



15/12

Share

- a) Ferrel
- b) Koeppen
- c) Coriolis
- d) Thornthwaite



GS/ GK का महासंग्राम



Q.4 Who invented 'Helicopter'?

✓ 'हेलीकॉप्टर' का आविष्कार किसने किया?

Sikorsky



(a) Otis

(b) Igor Sikorsky

(c) Cockrell

(d) Frank Whittle



GS/ GK का महासंग्राम



- The first successful helicopter was built by a Russian-born engineer Igor Sikorsky in 1939 and has since become a valuable tool for transportation, military operations, and search and rescue missions.
- पहला सफल हेलीकॉप्टर 1939 में रूसी मूल के इंजीनियर इगोर सिकोरस्की द्वारा बनाया गया था और तब से यह परिवहन, सैन्य संचालन और खोज और बचाव अभियानों के लिए एक मूल्यवान उपकरण बन गया है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.5 ✓ Who invented aeroplane?

हवाई जहाज का आविष्कार किसने किया?



- a) ✓ Christian Huygens
- b) Michael Faraday
- c) ✓ Orville Wright and Wilbur Wright
- d) Sir Frank Whittle



GS/ GK का महासंग्राम



- In 1903, the Wright Brothers of the USA invented the aeroplane. It flew a distance of 37 metres in 12 seconds. It was named Flyer 1.
- 1903 में अमेरिका के राइट ब्रदर्स ने हवाई जहाज का आविष्कार किया। इसने 12 सेकंड में 37 मीटर की दूरी तय की। इसे फ्लायर 1 नाम दिया गया।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 Who is the founder of quantum theory of radiation?

✓ विकिरण के क्वांटम सिद्धांत के संस्थापक कौन हैं?



Share Subscribe

(a) S. N. Bose

(b) Planck

(c) Bohr

(d) Einstein



GS/ GK का महासंग्राम



- The quantum theory of radiation was proposed by Planck. In this theory he said energy is in quantized form and not continuous form.
- विकिरण का क्वांटम सिद्धांत प्लैंक द्वारा प्रस्तावित किया गया था। इस सिद्धांत में उन्होंने कहा कि ऊर्जा परिमाणित रूप में है न कि निरंतर रूप में।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 Who is the inventor of the Web?

✓ वेब का आविष्कारक कौन है?



(a) Ted Nelson ✓

(b) Mike Sendall ✓

(c) Bill Gates

(d) Tim Berners Lee



GS/ GK का महासंग्राम



www

- Tim Berners-Lee, in full Sir Tim Berners-Lee, British computer scientist, generally credited as the inventor of the World Wide Web. In 2004 he was awarded a knighthood by Queen Elizabeth II of the United Kingdom and the inaugural Millennium Technology Prize (€1 million) by the Finnish Technology Award Foundation.
- टिम बर्नर्स-ली, पूर्ण रूप से सर टिम बर्नर्स-ली, ब्रिटिश कंप्यूटर वैज्ञानिक, जिन्हें आमतौर पर वर्ल्ड वाइड वेब के आविष्कारक के रूप में श्रेय दिया जाता है। 2004 में उन्हें यूनाइटेड किंगडम की महारानी एलिजाबेथ द्वितीय द्वारा नाइटहुड और फिनिश टेक्नोलॉजी अवार्ड फाउंडेशन द्वारा उद्घाटन मिलेनियम टेक्नोलॉजी पुरस्कार (€1 मिलियन) से सम्मानित किया गया था।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 X-rays were discovered by_____.

✓ एक्स-रे की खोज _____ द्वारा की गई थी।



M Imp Ques

- ✓ (a) Marie Curie
- ✓ (b) Van Lue
- ✓ (c) Becquerel
- ✓ (d) Roentgen



GS/ GK का महासंग्राम



- X-rays (Roentgen-rays) were discovered on the 8th of November, 1895 by the German physicist Wilhelm Conrad Roentgen.
- एक्स-रे (रोएंटजेन-रे) की खोज 8 नवंबर, 1895 को जर्मन भौतिक विज्ञानी विल्हेम कॉनराड रोएंटजेन द्वारा की गई थी।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.9 Who is known as 'the Father of Geometry'?
ज्यामिति के जनक के रूप में किसे जाना जाता है?



Euclid

- (a) Kepler ✓
- (b) Aristotle ✓
- (c) Euclid ✓
- (d) Pythagoras ✓



GS/ GK का महासंग्राम



Mix

- Euclid was a Greek mathematician and is also known as the 'father of Geometry'. He compiled elements which have several geometric theories. These are still used by mathematicians all around the world.
- यूक्लिड एक यूनानी गणितज्ञ थे और उन्हें 'ज्यामिति के जनक' के रूप में भी जाना जाता है। उन्होंने ऐसे तत्वों का संकलन किया जिनमें कई ज्यामितीय सिद्धांत हैं। इनका उपयोग आज भी दुनिया भर के गणितज्ञों द्वारा किया जाता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.10 The telephone was invented by:

✓ टेलीफोन का आविष्कार किसके द्वारा किया गया था:



- a) G. Marconi
- b) J. L. Baird
- c) Thomas Barrow
- d) Alexander Graham Bell



GS/ GK का महासंग्राम



Short

- The Telephone was invented by Alexander Graham Bell in 1876. A telephone is a telecommunications device that permits two or more users to conduct a conversation when they are too far apart to be heard directly.

- टेलीफोन का आविष्कार अलेक्जेंडर ग्राहम बेल ने 1876 में किया था। टेलीफोन एक दूरसंचार उपकरण है जो दो या दो से अधिक उपयोगकर्ताओं को तब बातचीत करने की अनुमति देता है जब वे इतने दूर हों कि सीधे सुनाई न दे।



Q.11 Who invented the laser?

✓ लेजर का आविष्कार किसने किया?



- (a) T. H. Maiman
- (b) Fred Morrisson
- (c) Sir Frank Whittle
- (d) Dr. Charles H. Jones



GS/ GK का महासंग्राम



Q.12 Who is associated with the invention of Nylon?
नायलॉन के आविष्कार का संबंध किससे है?



Daily@7pm

- a) Louis Pasteur
- b) John Corbutt
- c) J. Nicephore Niepce
- d) Dr. Wallace Carothers



GS/ GK का महासंग्राम



- Wallace Hume Carothers was an American chemist, inventor, and the leader of organic chemistry at DuPont, who was credited with the invention of nylon.
- वालेस ह्यम कैरथर्स एक अमेरिकी रसायनज्ञ, आविष्कारक और ड्यूपॉन्ट में कार्बनिक रसायन विज्ञान के नेता थे, जिन्हें नायलॉन के आविष्कार का श्रेय दिया गया था।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.13 Insulin was discovered by:

✓ इंसुलिन की खोज की गई थी:



✓ a) Ronald Ross

✓ b) Edward Jenner

✓ c) F. Banting

✓ d) S. A. Wakesman



GS/ GK का महासंग्राम



- In adults, less than 20 per cent of diabetic patients lived past ten years. Sir Frederick Banting, a physician and scientist, was the co-discoverer of insulin, a hormone of critical importance in regulating blood sugar levels. When insulin action is deficient, one develops diabetes mellitus.
- वयस्कों में, 20 प्रतिशत से भी कम मधुमेह रोगी दस वर्षों से अधिक जीवित रहे। सर फ्रेडरिक बैंटिंग, एक चिकित्सक और वैज्ञानिक, इंसुलिन के सह-खोजकर्ता थे, जो रक्त शर्करा के स्तर को विनियमित करने में महत्वपूर्ण महत्व का हार्मोन है। जब इंसुलिन की क्रिया कम हो जाती है, तो व्यक्ति को मधुमेह हो जाता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.14 The purity of Milk is determined by_____.

दूध की शुद्धता _____ द्वारा निर्धारित की जाती है।



(a) Thermometer

(b) Stalagmometer

(c) Lactometer

(d) Hydrometer



GS/ GK का महासंग्राम



- Lactometer is used to determine the purity of a sample of milk.
- दूध के नमूने की शुद्धता निर्धारित करने के लिए लैक्टोमीटर का उपयोग किया जाता है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.15 Blood groups were discovered by_____.

✓ रक्त समूह की खोज किसके द्वारा की गई थी?



✓ (a) Morgan

✓ (b) Weismann

✓ (c) William Harvey

✓ (d) Landsteiner



GS/ GK का महासंग्राम



- Karl Landsteiner has been credited for the discovery of ABO blood group system in 1900. His extensive research on serology based on simple but strong scientific reasoning led to identification of major blood groups such as O, A, and B types, compatibility testing, and subsequent transfusion practices.
- कार्ल लैंडस्टीनर को 1900 में एबीओ रक्त समूह प्रणाली की खोज का श्रेय दिया गया है। सरल लेकिन मजबूत वैज्ञानिक तर्क के आधार पर सीरोलॉजी पर उनके व्यापक शोध से O, A, और B प्रकार जैसे प्रमुख रक्त समूहों की पहचान, अनुकूलता परीक्षण और उसके बाद की पहचान हुई। आधान प्रथाएँ।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.16 The computer was invented by?

✓ कंप्यूटर का आविष्कार किसके द्वारा किया गया था?



✓ (a) Faraday

✓ (b) Babbage

✓ (c) Maxwell

✓ (d) Bill Gates



GS/ GK का महासंग्राम



- Charles Babbage, English mathematician and inventor who is credited with having conceived the first automatic digital computer.
- चार्ल्स बैबेज, अंग्रेजी गणितज्ञ और आविष्कारक जिन्हें पहले स्वचालित डिजिटल कंप्यूटर की कल्पना करने का श्रेय दिया जाता है।